25. Marc. XVI, 17—20. Joh. I, 4—42; III, 6 — VII, 37. (XIV, 10—12; 16—19; 21—23; 26—29.). Luc. II, 48 — III, 16; VII, 33 — XV, 21; XVII, 24 — XXIV, 44. — Paucas alias eiusdem recensionis reliquias (Luc. XV, 22 — XVI, 12; XVII, 1 — 23. Joh. VII, 38—52; VIII, 12—19.) postea Aemil. Roediger reperit et in annal. Monatsberichte der koenigl. preuss. Akademie der Wissenschaften. Berlin 1872. p. 558 sqq. publici iuris fecit.

7) Hic locus eodem additamento anctus legitur in *Didascalia Apostolorum syriaca*. Lipsia 1854. p. 21, l. 19.

cum versione syriaca vulgari ac textu recepto consentiunt. Ex. gr. Matth. 14, 31 Aphraates (p. 21, 13.): **Ἰλευσοις ἡδαί** = ὀλιγόπιστε; item Pesch.; sed a versionis Curet. auctore vocabulum illud graecum ubique: **Ἰλευσοις οὐκαν** versum est (cf. Matth. 6, 30; 16, 8. Luc. 12, 28.). — Luc. 3, 6 Aphraates (p. 331, 1, 2.) consentiens cum Pesch. et tex. graec. habet **Ἰλευσοις οὐκαν τέλεσται**, quum in vers. Curet. **οὐρανού** **τέλεσται** reperiatur. — Luc. 15, 8 Aphraates (p. 14, 4 infr.): **Ἰλευσοις οὐκαν**, ut Pesch. et tex. graec.; vers. Curet: **οὐκαν** **Ἰλευσοις**. — Cf. etiam Luc. 20, 35, 36 (p. 429.).

Quum igitur versio illa a Curetono edita — sicut Hermansen textu eius accuratissime examinato existimat⁸⁾ — medio saeculo secundo sit confecta atque ex ea adhibito emendandi causa textu graeco versio vulgaris postea exorta⁹⁾, exemplar Aphraatis medium quendam locum inter duas illas versiones obtinet et docet, antiquissimam versionem syriacam liberam ac solutam non semel, sed paulatim ad archetypum graecum emendatam esse ac nostro textui plures recensiones a textu graeco plus minusve discrepantes antecessisse.

Sed non solum loci ex Evangeliiis, verum etiam ex aliis novi testamenti scriptis allegati saepe a textu syriaco vulgari valde abhorrent ac recensionem a nostra diversam indicant.

8) Disputatio de codice Evangeliorum syriaco, a Curetono typis descripto. Hauniae 1859. — „Si quaeritur“, inquit Hermansen p. 24, 25, „de aetate interpretationis nostrae, non talia indicia, quibus ea accurate definiri possit, adesse fatendum est. Quum autem interpretatio syriaca vulgaris, quae iam ante medium saeculum quartum, ut e libris Ephraemi constat, in Syria publicam auctoritatem ecclesiasticam nacta est, haud facile serius quam in fine secundi vel initio tertii saeculi orta esse possit, sequitur, ut nostra interpretatio, si vere pro fonte illius habenda sit, saltem ad medium saeculum secundum referri debeat.“

9) „Retinuit vulgaris interpretationis auctor ex nostra omnia ea, quae vel emendatione non egebant vel emendari omnino non poterant; quae parum accurate redditia erant, pro meliore sua linguae graecae intelligentia correxit, ordinem vocabulorum ad normam graecam revocavit, lectiones variantes secundum codices suos graecos exceptit. Quae omnia ita perfecit, ut sermonis elegantiae et linguae syriacae puritati optime consuleret.“ (Hermansen, l. c. p. 24.).

Ex. gr. 1 Cor. 15, 51 Aphraates (p. 156, 14, 15; p. 169, 5.):
وَلَمْ يَكُنْ مُّلْكٌ لِّلَّهِ إِلَّا مُّلْكٌ لَّهُ. — item vers. nov. test. armen.
 et multi codd. graec. —; sed in Pesch. (ut in text. recept.)
 legitur: **وَلَمْ يَكُنْ مُّلْكٌ لِّلَّهِ إِلَّا مُّلْكٌ لَّهُ.** — 1 Cor. 7, 26 Aphr.
 (p. 355, 13, 14.): **بَلْ وَلَمْ يَكُنْ مُّلْكٌ لِّلَّهِ إِلَّا مُّلْكٌ لَّهُ** = διὸς τὴν ἐνεστῶσαν
 ἀνάγκην; Pesch. **وَلَمْ يَكُنْ مُّلْكٌ لِّلَّهِ إِلَّا مُّلْكٌ لَّهُ.** — Gal. 5, 12 Aphr. (p. 215, 8.):
وَلَمْ يَكُنْ مُّلْكٌ لِّلَّهِ إِلَّا مُّلْكٌ لَّهُ. — ut omnes codd. gr.; Pesch.
وَلَمْ يَكُنْ مُّلْكٌ لِّلَّهِ إِلَّا مُّلْكٌ لَّهُ. —

Temporis sui morem secutus Aphraates in descriptionibus temporum multum operaे consumpsit¹⁰⁾. Quae res eam ob causam aliquid momenti habet, quia numeri ab eo allati accuratissime cum Peschitta consentiunt itaque textum nostrum

Peschitthae confirmant¹¹⁾). Uno tantum loco scriptor ab ea discedens cum textu hebraico convenit. Terach enim septuaginta annos natum dicit Abraham genuisse (p. 479, 12.) — quum in Pesch. septuaginta quinque anni legantur (1 Mos. 11, 26.) — sive quod exemplar eius hunc habuit numerum, sive quod ipse hac in re Iudeos secutus est (cf. supr. p. 11⁶). —

Quod denique ad canona attinet, Aphraati libri veteris testamenti protocanonicci non dubie omnes noti erant, quamquam e paucis eorum (ex. c. e libr. Ruth, Cant. cant.) locos in medium non profert. E numero librorum deuterocanonicorum qui vocantur Maccabaeorum librum primum et secundum cognitum habuit (vid. p. 95, 7 sqq.; ibid. l. 3 infr. sqq.; p. 242, 10 sqq.; p. 417, 1 sqq.). — E novi vero testamenti scriptis Aphraates non affert secundam epistolam Petri, secundam et tertiam epist. Iohannis, epist. Iude, Apocalypsin. Sed satis constat, haec scripta in antiquissima novi testamenti versione syriaca non fuisse atque in primaeva ecclesia Syriae in ea scripta esse reposita quae Eusebius (Hist. eccl. 3, 25.) ἀντιλεγόμενα vocat. — Ut autem apud multos veteres scriptores ecclesiasticos, ita etiam in scriptis Aphraatis leguntur loci nonnulli qui neque in veteris neque in novi testamenti libris reperiuntur. Inter tales locos hi videntur esse referendi¹²⁾: „Nolite haesitare (sc. de fide), ne in mundo mergamini“ (p. 21, 17.) — „Os stulti parat ei laqueum“ (p. 447, 9. cf. etiam l. c. l. 8.) — „Non recedit iustus ab oculis Dei nec vacuus est mundus a probis“ (p. 455, 13, 14.) — Petita videntur haec dicta e scriptis apocryphis quae tempore quo vixit Aphraates toto oriente pervulgata aequa fere ac scripta canonica floruerunt auctoritate. —